

**Halbjahresabschluss 2024**  
**SIGMA Gruppe // SIGMA Bank AG**



**SIGMA BANK**

## Halbjahresabschluss SIGMA Gruppe

### KONSOLIDIERTE BILANZ

per 30.06.2024

| <b>Aktiven</b><br>(in CHF tausend)                                   | 30.06.2024       | 31.12.2023     |
|--|------------------|----------------|
| <b>Flüssige Mittel</b>   | <b>58'136</b>    | <b>29'645</b>  |
| <b>Forderungen gegenüber Banken</b>                                  | <b>143'294</b>   | <b>94'834</b>  |
| täglich fällig   | 28'413           | 74'769         |
| sonstige Forderungen   | 114'881          | 20'064         |
| <b>Forderungen gegenüber Kunden</b>                                  | <b>733'130</b>   | <b>693'850</b> |
| - davon Hypothekarforderungen  | 196'390          | 220'711        |
| <b>Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere</b> | <b>101'327</b>   | <b>89'249</b>  |
| Schuldverschreibungen  | 101'327          | 89'249         |
| - von öffentlichen Emittenten  | 34'089           | 22'003         |
| - von anderen Emittenten   | 67'238           | 67'246         |
| <b>Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere</b>          | <b>55'139</b>    | <b>46'527</b>  |
| <b>Anteile an verbundenen Unternehmen</b>                            | <b>0</b>         | <b>0</b>       |
| <b>Immaterielle Anlagewerte</b>                                      | <b>244</b>       | <b>408</b>     |
| <b>Sachanlagen</b>   | <b>8'132</b>     | <b>8'453</b>   |
| <b>Sonstige Vermögensgegenstände</b>                                 | <b>6'291</b>     | <b>21'838</b>  |
| <b>Rechnungsabgrenzungsposten</b>                                    | <b>4'144</b>     | <b>2'166</b>   |
| <b>Summe der Aktiven</b>   | <b>1'109'837</b> | <b>986'971</b> |

### KONSOLIDIERTE BILANZ

per 30.06.2024

| <b>Passiven</b><br>(in CHF tausend)              | 30.06.2024       | 31.12.2023     |
|--|------------------|----------------|
| <b>Verbindlichkeiten gegenüber Banken</b>        | <b>338</b>       | <b>185</b>     |
| täglich fällig                                   | 338              | 185            |
| mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist   | 0                | 0              |
| <b>Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</b>        | <b>667'077</b>   | <b>605'005</b> |
| Spareinlagen                                     | 5'523            | 5'897          |
| Sonstige Verbindlichkeiten                       | 661'554          | 599'108        |
| - täglich fällig                                 | 331'014          | 335'536        |
| - mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist | 330'540          | 263'572        |
| <b>Sonstige Verbindlichkeiten</b>                | <b>187'726</b>   | <b>133'065</b> |
| <b>Rechnungsabgrenzungsposten</b>                | <b>7'717</b>     | <b>7'698</b>   |
| <b>Rückstellungen</b>                            | <b>4'125</b>     | <b>4'038</b>   |
| Steuerrückstellungen                             | 4'125            | 4'038          |
| sonstige Rückstellungen                          | 0                | 0              |
| <b>Nachrangige Verbindlichkeiten</b>             | <b>90'685</b>    | <b>88'302</b>  |
| <b>Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken</b> | <b>870</b>       | <b>870</b>     |
| <b>Gezeichnetes Kapital</b>                      | <b>129'000</b>   | <b>129'000</b> |
| <b>Gewinnreserven</b>                            | <b>3'198</b>     | <b>-2'855</b>  |
| Gesetzliche Reserven                             | 8'343            | 7'825          |
| Sonstige Reserven                                | 7'456            | 7'456          |
| Fremdwährungsdifferenzen                         | -12'601          | -18'136        |
| <b>Gewinnvortrag</b>                             | <b>21'145</b>    | <b>10'633</b>  |
| <b>Jahresgewinn</b>                              | <b>-2'045</b>    | <b>11'030</b>  |
| <b>Summe der Passiven</b>                        | <b>1'109'837</b> | <b>986'971</b> |

## AUSSERBILANZGESCHÄFTE

per 30.06.2024

| (in CHF tausend)  | 30.06.2024 | 31.12.2023 |
|---|------------|------------|
| <b>Eventualverbindlichkeiten</b>  |            |            |
| Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen sowie Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten | 17'470     | 14'740     |
| <b>Kreditrisiken</b>  |            |            |
| Unwiderrufliche Zusagen   | 997        | 4'730      |
| <b>Derivative Finanzinstrumente</b>   |            |            |
| Kontraktvolumen   | 316'280    | 347'241    |
| Positiver Wiederbeschaffungswerte   | 4'648      | 1'869      |
| Negativer Wiederbeschaffungswerte   | 3'897      | 5'960      |
| <b>Treuhandgeschäfte</b>  |            |            |
| Treuhandanlagen bei Drittbanken   | 0          | 13'422     |

## KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG

01.01. - 30.06.2024

| (in CHF tausend)   | 01.01. bis<br>30.06.2024 | 01.01. bis<br>30.06.2023 |
|--|--------------------------|--------------------------|
| <b>Erfolg aus dem Zinsgeschäft</b>   |                          |                          |
| Zinsertrag   | 35'150                   | 28'800                   |
| - davon aus festverzinslichen Wertpapieren   | 1'364                    | 1'743                    |
| Zinsaufwand  | -11'466                  | -7'762                   |
| <b>Subtotal Erfolg aus dem Zinsgeschäft</b>  | <b>23'684</b>            | <b>21'039</b>            |
| <b>Erfolg aus laufenden Erträgen aus Wertpapieren</b>  |                          |                          |
| Laufende Erträge aus Anteilen an verbundenen Unternehmen   | 0                        | 0                        |
| <b>Subtotal Erfolg aus laufenden Erträgen aus Wertpapieren</b>   | <b>0</b>                 | <b>0</b>                 |
| <b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>   | <b>17'643</b>            | <b>15'641</b>            |
| Kommissionsertrag Kreditgeschäft   | 10'989                   | 9'881                    |
| Kommissionsertrag Wertpapier- und Anlagegeschäft   | 5'190                    | 4'275                    |
| Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft  | 1'464                    | 1'486                    |
| <b>Kommissionsaufwand</b>  | <b>-10'590</b>           | <b>-9'737</b>            |
| Kommissionsaufwand Kreditgeschäft  | -8'683                   | -8'116                   |
| Kommissionsaufwand Wertpapier- und Anlagegeschäft  | -1'353                   | -1'033                   |
| Kommissionsaufwand übriges Dienstleistungsgeschäft   | -554                     | -588                     |
| <b>Subtotal Erfolg aus Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>  | <b>7'053</b>             | <b>5'905</b>             |
| <b>Erfolg aus Finanzgeschäften</b>   | <b>1'474</b>             | <b>1'540</b>             |
| davon aus Handelsgeschäften  | 1'474                    | 1'540                    |
| <b>Übriger ordentlicher Ertrag</b>   | <b>356</b>               | <b>31</b>                |
| Liegenschaftenerfolg   | 0                        | 0                        |
| Anderer ordentlicher Ertrag  | 356                      | 31                       |
| <b>Geschäftsaufwand</b>  |                          |                          |
| Personalaufwand  | -10'539                  | -9'685                   |
| davon Löhne und Gehälter   | -8'517                   | -7'969                   |
| davon Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung  | -1'587                   | -1'286                   |
| davon für Altersversorgung   | -1'191                   | -959                     |
| Sachaufwand  | -11'189                  | -9'947                   |
| <b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>   | <b>-21'728</b>           | <b>-19'633</b>           |
| <b>Bruttogewinn</b>  | <b>10'839</b>            | <b>8'881</b>             |
| Abschreibungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen  | -540                     | -646                     |
| Anderer ordentlicher Aufwand   | -225                     | -274                     |
| Wertberichtigungen auf Forderungen und Zuführungen zu Rückstellungen für Eventualverbindlichkeiten und Kreditrisiken                             | -11'247                  | -233                     |
| Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen auf Forderungen und Zuführung zu Rückstellungen für Eventualverbindlichkeiten und Kreditrisiken | 30                       | 4'835                    |
| Abschreibungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere                               | 0                        | 0                        |
| Erträge aus Zuschreibung zu Beteiligungen, Anteilen an Verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere                     | 0                        | 0                        |
| <b>Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit</b>  | <b>-1'143</b>            | <b>12'564</b>            |
| Ausserordentlicher Ertrag  | 0                        | 0                        |
| Ausserordentlicher Aufwand   | 0                        | 0                        |
| Ertragssteuern   | -860                     | -1'495                   |
| Sonstige Steuern, soweit nicht unter obigen Posten enthalten   | -41                      | -32                      |
| <b>Gewinn (+)/Verlust (-)</b>  | <b>-2'045</b>            | <b>11'036</b>            |

## Halbjahresabschluss SIGMA Bank AG

### BILANZ

per 30.06.2024

| <b>Aktiven</b><br>(in CHF tausend)                                   | 30.06.2024     | 31.12.2023     |
|--|----------------|----------------|
| <b>Flüssige Mittel</b>   | <b>58'136</b>  | <b>22'201</b>  |
| <b>Forderungen gegenüber Banken</b>                                  | <b>229'696</b> | <b>204'763</b> |
| täglich fällig   | 26'224         | 68'641         |
| sonstige Forderungen   | 203'473        | 136'122        |
| <b>Forderungen gegenüber Kunden</b>                                  | <b>277'526</b> | <b>295'901</b> |
| - davon Hypothekarforderungen  | 196'390        | 220'711        |
| <b>Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere</b> | <b>93'532</b>  | <b>89'249</b>  |
| Schuldverschreibungen  | 93'532         | 89'249         |
| - von öffentlichen Emittenten  | 26'294         | 22'003         |
| - von anderen Emittenten   | 67'238         | 67'246         |
| <b>Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere</b>          | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| <b>Anteile an verbundenen Unternehmen</b>                            | <b>169'600</b> | <b>169'600</b> |
| <b>Immaterielle Anlagewerte</b>                                      | <b>211</b>     | <b>344</b>     |
| <b>Sachanlagen</b>   | <b>7'766</b>   | <b>8'068</b>   |
| <b>Sonstige Vermögensgegenstände</b>                                 | <b>6'284</b>   | <b>6'686</b>   |
| <b>Rechnungsabgrenzungsposten</b>                                    | <b>2'991</b>   | <b>1'539</b>   |
| <b>Summe der Aktiven</b>   | <b>845'742</b> | <b>798'351</b> |

### BILANZ

per 30.06.2024

| <b>Passiven</b><br>(in CHF tausend)              | 30.06.2024     | 31.12.2023     |
|--|----------------|----------------|
| <b>Verbindlichkeiten gegenüber Banken</b>        | <b>344</b>     | <b>194</b>     |
| täglich fällig                                   | 344            | 194            |
| mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist   | 0              | 0              |
| <b>Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</b>        | <b>666'850</b> | <b>604'783</b> |
| Spareinlagen                                     | 5'523          | 5'897          |
| Sonstige Verbindlichkeiten                       | 661'326        | 598'887        |
| - täglich fällig                                 | 341'883        | 335'314        |
| - mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist | 319'443        | 263'572        |
| <b>Sonstige Verbindlichkeiten</b>                | <b>7'015</b>   | <b>29'041</b>  |
| <b>Rechnungsabgrenzungsposten</b>                | <b>3'825</b>   | <b>2'563</b>   |
| <b>Rückstellungen</b>                            | <b>2'713</b>   | <b>2'248</b>   |
| Steuerrückstellungen                             | 2'713          | 2'248          |
| sonstige Rückstellungen                          | 0              | 0              |
| <b>Nachrangige Verbindlichkeiten</b>             | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| <b>Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken</b> | <b>870</b>     | <b>870</b>     |
| <b>Gezeichnetes Kapital</b>                      | <b>129'000</b> | <b>129'000</b> |
| <b>Gewinnreserven</b>                            | <b>15'799</b>  | <b>15'281</b>  |
| Gesetzliche Reserven                             | 8'343          | 7'825          |
| Sonstige Reserven                                | 7'456          | 7'456          |
| Fremdwährungsdifferenzen                         | 0              | 0              |
| <b>Gewinnvortrag</b>                             | <b>13'853</b>  | <b>4'025</b>   |
| <b>Jahresgewinn</b>                              | <b>5'473</b>   | <b>10'346</b>  |
| <b>Summe der Passiven</b>                        | <b>845'742</b> | <b>798'351</b> |

**AUSSERBILANZGESCHÄFTE**

per 30.06.2024

| (in CHF tausend)  | 30.06.2024 | 31.12.2023 |
|---|------------|------------|
| <b>Eventualverbindlichkeiten</b>  |            |            |
| Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen sowie Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten | 17'490     | 14'760     |
| <b>Kreditrisiken</b>  |            |            |
| Unwiderrufliche Zusagen   | 66'493     | 9'641      |
| <b>Derivative Finanzinstrumente</b>   |            |            |
| Kontraktvolumen   | 316'280    | 347'241    |
| Positiver Wiederbeschaffungswerte   | 4'648      | 1'869      |
| Negativer Wiederbeschaffungswerte   | 3'897      | 5'960      |
| <b>Treuhandgeschäfte</b>  |            |            |
| Treuhandanlagen bei Drittbanken   | 0          | 13'422     |

**ERFOLGSRECHNUNG**

01.01. - 30.06.2024

| (in CHF tausend)   | 01.01. bis<br>30.06.2024 | 01.01. bis<br>30.06.2023 |
|--|--------------------------|--------------------------|
| <b>Erfolg aus dem Zinsgeschäft</b>   |                          |                          |
| Zinsertrag   | 16'514                   | 12'108                   |
| - davon aus festverzinslichen Wertpapieren   | 1'364                    | 1'743                    |
| Zinsaufwand  | -5'234                   | -2'785                   |
| <b>Subtotal Erfolg aus dem Zinsgeschäft</b>  | <b>11'281</b>            | <b>9'323</b>             |
| <b>Erfolg aus laufenden Erträgen aus Wertpapieren</b>  |                          |                          |
| Laufende Erträge aus Anteilen an verbundenen Unternehmen   | 0                        | 1'468                    |
| <b>Subtotal Erfolg aus laufenden Erträgen aus Wertpapieren</b>   | <b>0</b>                 | <b>1'468</b>             |
| <b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>   | <b>7'192</b>             | <b>6'203</b>             |
| Kommissionsertrag Kreditgeschäft   | 538                      | 442                      |
| Kommissionsertrag Wertpapier- und Anlagegeschäft   | 5'190                    | 4'275                    |
| Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft  | 1'464                    | 1'486                    |
| <b>Kommissionsaufwand</b>  | <b>-2'104</b>            | <b>-1'812</b>            |
| Kommissionsaufwand Kreditgeschäft  | -197                     | -191                     |
| Kommissionsaufwand Wertpapier- und Anlagegeschäft  | -1'353                   | -1'033                   |
| Kommissionsaufwand übriges Dienstleistungsgeschäft   | -554                     | -588                     |
| <b>Subtotal Erfolg aus Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>  | <b>5'088</b>             | <b>4'391</b>             |
| <b>Erfolg aus Finanzgeschäften</b>   | <b>1'456</b>             | <b>1'568</b>             |
| davon aus Handelsgeschäften  | 1'456                    | 1'568                    |
| <b>Übriger ordentlicher Ertrag</b>   | <b>107</b>               | <b>28</b>                |
| Liegenschaftenerfolg   | 0                        | 0                        |
| Anderer ordentlicher Ertrag  | 107                      | 28                       |
| <b>Geschäftsaufwand</b>  |                          |                          |
| Personalaufwand  | -6'704                   | -5'969                   |
| davon Löhne und Gehälter   | -5'411                   | -4'945                   |
| davon Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung  | -1'057                   | -833                     |
| davon für Altersversorgung   | -931                     | -731                     |
| Sachaufwand  | -4'213                   | -3'573                   |
| <b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>   | <b>-10'917</b>           | <b>-9'542</b>            |
| <b>Bruttogewinn</b>  | <b>7'016</b>             | <b>7'237</b>             |
| Abschreibungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen  | -451                     | -475                     |
| Anderer ordentlicher Aufwand   | -91                      | -248                     |
| Wertberichtigungen auf Forderungen und Zuführungen zu Rückstellungen für Eventualverbindlichkeiten und Kreditrisiken                             |                          |                          |
| Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen auf Forderungen und Zuführung zu Rückstellungen für Eventualverbindlichkeiten und Kreditrisiken | 30                       | 43                       |
| Abschreibungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere                               | 0                        | 0                        |
| Erträge aus Zuschreibung zu Beteiligungen, Anteilen an Verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere                     | 0                        | 0                        |
| <b>Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit</b>  | <b>6'372</b>             | <b>6'324</b>             |
| Ausserordentlicher Ertrag  | 0                        | 0                        |
| Ausserordentlicher Aufwand   | 0                        | 0                        |
| Ertragssteuern   | -858                     | -660                     |
| Sonstige Steuern, soweit nicht unter obigen Posten enthalten   | -41                      | -32                      |
| <b>Gewinn</b>  | <b>5'473</b>             | <b>5'632</b>             |

SIGMA Bank AG  
Feldkircher Strasse 2  
FL-9494 Schaan/Liechtenstein  
Tel.: (00423) 239 04 04  
Fax: (00423) 239 04 05  
E-Mail: [info@sigmabank.com](mailto:info@sigmabank.com)  
[www.sigmabank.com](http://www.sigmabank.com)



**SIGMA BANK**